
1249 Tillæg B. (79). Folketingsåret 1967-68 (2. samling). 1250 
I 홢 I X. 4. udvalg. 

om selvstyre i Ovamboland fremhævedes. 
(Formålet .med selvstyrebestræbelserne, der 
i øvrigt ikke har demokra tisk, basis, synes 
at være at forhindre skabelsen af > national 
enhed i Sydvestafrika.) Med hensyn til 
terroristloven; og processen mod de 37 syd- 
ve'stafrikanere udtaltes, at den sydafrikanske 
regering ville stå ved sit ansvar for at opret- 
holde lov dg orden og beskytte befolkningen. 

> ix. Resolutionerne. 
Der: blev ikke på 22. generalforsamling 

gjort noget forsøg fra afro-asiatisk side på at 
knytte tråden til den pa. 21. generalf6r:sam.:. 
ling etableréde enighed, idet der den 16. de- 
cember vedtoges  ̂en resolution (res. 2325), 
der anmodede Sydvestafrika-rådet om med 
alle til rådighed stående midler at fuldføre 
sine  ̂opgaver samt anmodede sikkerheds- 
rådet om at træffe passende foranstaltninger 
for at sætte rådet i stand hertil og tage 
effektive skridt for fat sætte FN i stand til 
at opfylde sit ansvar over for Sydvestafrika. 
Den sydafrikanske regerings vægring ved; at 
efterleve generalforsamlingens 'resolutioner 
fordømtes, de sydafrikânske myndigheders 
tilstedeværelse d Sydvestafrika erklæredes 
for. en grov krænkelse af dette lands territo- 
ria1e integritet ,og internationale status, og 
Sydafrika opfordredes til at trække hele sin 
civile og militære administration tilbage fra 
Sydvestafrika, frigive alle politiske fanger 
og tillade politiske flygtninges tilbageven- 
den. Endvidere opfordredes alle medlems- 
stater, og navnlig Sydafrikas store handels- 
partnere til åt tage effektive økonomiske og 
andre skridtifor 'at sikre øjeblikkelig tilbage- 
trækning af Sydafrikas 홢 administration fra 
Svdvestafrika. 

For resolutionen stemte 93 (afro-asiatiske, 
latinamerikanske^ og denne gang tillige kom- 
mùriistiske: lande), medens 2 stemte imod 
(Sydafrika og Portugal) :og 18 afstod (vest- 
lige lande, herunder alle de nordiske, samt 
Guba og Malawi). , 홢: * 

Generalforsamlingen vedtog med bl. a; 
Danmark som forslagsstiller tillige en reso- 
lution (res. 2324), der fordømmer arresta- 
tionen, deportationen dg retsforfølgelsen af 
37 sydvestafrikanske nationalister, der er 
sat under arrest i Sydafrika i henhold til den 
berygtede terroristlov,% kræver disse sat på 
fri fod og henleder sikkerhedsrådets opmærk- 

somhed på; resolutionen. For denne stemte 
110, medens 2 stemte imod (Portugal og 
Sydafrika), og l  afstod (Malawi). 

Generalforsàmlingen godkendte uden af- 
stemning et forslag fra generalsekretæren 
om, at FNs juridiske rådgiver* A . :  S t a v r o -  
poulos, fortsætter som fungerende FN-kom- , 
missær for Sydvestafrika, indtil generalfor- '.홢 
samlingen efter indstilling fra generalsékre- 
tæren udnævner en' kommissær. Den sovje- 
tiske repræsentant erklærede, at Sovjet- 
unionen ville have afstået, hvis spørgsmålet 
var blevet bragt til afstemning, og den syd- 
afrikanske repræsentant udtalte, at Syd- 
afrika under samme forudsætning ville have 
stemt imod. , : , ... I 홢 . i l 11, 홢, 

111. 4. udvalgs høring af peiitî6nærerJ'. ' 
1,4. udvalg afhørte i, 6 møder en lang række 

petitionærer vedrørende Sydvestafrika, her- 
under generalsekretæren, for ,South West 
African People's Organization (SWÄPO), 
Jacob Kuhangua. Det blev i. indlæggene fra 
petitionærerne, der iøvrigt ikke. bragte yder- 
ligyre: nyt forn dagen, oplyst, at en af de 
3 r fængslede sydvestafrikanske nationalister 
var, død som følge af tortur. ' "  

, Ved afslutningen af 22. generalforsamlings 
møderække, i 1967 konstaterede præsidenten 
bl. a., at forsamlingen havde besluttet at bi- 
beholde Sydvestafrika-spørgsmålet på dags- 
ordenen, således at spørgsmålet på ny vil 
kunne komme til behandling, når den 22. 
generalforsamling genoptages i første halv- 
del af 1968. : ; i ; ; 

Gennemførelse af deklarationen om 
tilståelse af uafhængighed til, kolonier og 

kolonibefolkninger. 

. (Dagsordenens punkt 23). 

I lighed med hvad: der var tilfældet på 20. 
og 21. generalforsamling; besluttedes det, at 
den generelle behandling laf- ovennævnte 
dagsordenspunkt skulle finde sted i plenar- 
forsamlingen uden forudgående' behandling 
i 4. udvalg. Debatten fandt sted på 7 
møder i tiden 1'2.-16. december 1967 og om- 
fattede i år kun 22 talere imod 26 sidste år. 
De 22 talere fordelte,-s sig på = l O kommuni- 
stiske lande,; 4  afrikanske, 3 asiatiske, 2 
arabiske og 2 - latinamerikanske samt 1 

79 Udvalgenes betænkninger m. m. 


